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ÖNSÖZ 

Bu çalışma, İslâm inanç ve ahlâk ilkelerini oldukça sade 
fakat veciz bir şekilde özetleyen Cibrîl Hadisi’nin isnâd ve metin 
tetkiklerini sunmak suretiyle, bu hadisin İslâm düşüncesine 
yansımalarını tespit etmeyi amaçlayan bir gayretin ürünüdür. 
Takdir edilir ki, söz konusu yansımanın boyutlarının tam ola-
rak tespit edilmesi, öncelikle ilgili hadisi nakleden bütün 
sahâbîlerin ve hadisin tüm tariklerinin eksiksiz olarak ortaya 
çıkarılmasını gerekli kılmaktadır. Bu düşünceden hareketle biz 
de, konusu ne olursa olsun İslâm kültür mirasının çeşitli alan-
larına ait eserlerden Cibrîl Hadisi’nin bütün tariklerinin tespit 
edilmesine gayret ettik. Her ne kadar bunun gerçekleşmesi için 
bütün çabamızı ortaya koymaya ve titiz bir şekilde çalışmaya 
özen göstermiş olsak da, söylemek gerekir ki, ulaşamadığımız, 
gözden kaçırdığımız yahut haberdar olamadığımız tariklerin 
bulunma ihtimali de her zaman için söz konusu olabilir.  

Araştırmamız Giriş ve üç bölümden oluşmaktadır. Giriş 
bölümü, bu çalışmada söz konusu edilen Cibrîl Hadisi ile ne 
kastedildiğinin ve bu hadiste anlatılan olayın hangi zaman di-
liminde meydana geldiğinin kısaca anlatıldığı bir bölümdür. 
Burada ayrıca konunun önemi ve amacı ile çalışmamızın meto-
du hakkında kısa bilgiler verilmiştir. 

Birinci bölümde, Cibrîl ve görevi hakkında genel malu-
mat sunulmuş, Kur’ân-ı Kerim’de ve hadislerde Cibrîl için kul-
lanılan diğer isimlere/sıfatlara değinilmiş, vahyin geliş şekilleri 
üzerinde durulmuş ve Cibrîl Hadisi’ni yakından ilgilendirdiğini 
düşündüğümüz “meleğin temessülü” yani insan şekline girişi 
konusu ayrıntılı olarak ele alınmıştır. Meleğin temessülü mese-
lesi Fazlur Rahman’ın da bazı tenkitlerinin bulunduğu bizce 
önemli sonuçları olan bir meseledir. Bu yüzden onun eleştirile-
ri de dikkate alınarak konunun işlenmesine gayret edilmiştir. 
Bu bölümde son olarak vahiy meleği olması hasebiyle sürekli 
irtibat kurulan Cibrîl-Sünnet ilişkisi ele alınmış; tâbiûn neslin-
den Hassân b. Atıyye’nin (v. 126/744) Cibrîl’in Sünnet’i inzâl 
ettiğine dair iddiaları konu edilmiştir.  
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İkinci bölüm, Cibrîl Hadisi’nin tariklerinin hadis tekniği 
dahilinde ele alındığı bir bölümdür. Bu bölümün okuma, kıyas-
lama ve tasnif kolaylığı sağlaması açısından “Buhârî Öncesi” ve 
“Buhârî Sonrası” diye ikiye ayrılarak incelenmesi uygun bu-
lunmuştur. Burada önce hadis metinleri verilmiş, sonra da 
isnâd ve metin değerlendirmeleri yapılmıştır. Konunun fazla 
uzatılmaması için metinlerin tercüme edilmesine genellikle 
gerek duyulmamıştır. İsnâd tahlilleri yapılırken konunun akıcı-
lığını bozacağı endişesiyle râvîlerin hayatları hakkında uzun 
bilgi verilmemiş, kısaca bir değerlendirme yapıldıktan sonra 
konuyla ilgili uzun malumat bu çalışmanın en sonuna havale 
edilmiştir. Bir de çok tanınmayan biri olmadıkça sahâbîlerin 
biyografilerinin verilmesine gerek görülmemiştir. İkinci bölü-
mün her iki dönemi için de sonuç bölümünde bir değerlendir-
me yapılmıştır. Aslında bu çalışma, doktora tezimizin gözden 
geçirilmiş bir şeklidir. Özellikle isnâdlarla ilgili ayrıntılı ve belki 
sıkıcı sayılabilecek bilgileri mümkün olduğunca ve gerekme-
dikçe burada vermemeye çalıştık. Ayrıntılı bilgi elde etmek 
isteyen okuyucularımızın doktora tezimize müracaat etmeleri-
ni tavsiye ederiz.1 

Üçüncü bölümde ise, Cibrîl Hadisi’nin İslâm düşüncesine 
yansımalarının tespit edilmesine çalışılmıştır. Bu yapılırken 
önce ilgili hadis konularına göre tahlil edilmiş, daha sonra ise 
bu konularla alakalı İslâm âlimlerinin değerlendirmelerine yer 
verilmiştir. Bu aşamada her mezhebin görüşünün ayrı başlık 
altında incelenmesinin zorluğu düşünülerek mezhep görüşleri, 
muhteva tahlillerinin yapıldığı kısımda ve genellikle önce Ehl-i 
Sünnet mezhebi olmak üzere kronolojik olarak verilmiştir. Bu 
arada Mu‘tezile, Zeydiyye, Şîa ve İbâdiyye gibi mezheplerin 
önde gelen ulemâsına ait görüşlere sınırlı da olsa işaret edil-
meye çalışılmıştır. Söz konusu mezheplerin Cibrîl Hadisi’ni delil 
                                                 
1  Bkz. Tatlı, Bekir, Hadis Tekniği Açısından Cibrîl Hadisi ve İslâm Düşüncesi-

ne Yansımaları, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 
2005. Cibrîl Hadisi konusunda yazılmış diğer bir müstakil çalışma değerli 
araştırmacı Habil Nazlıgül’e aittir. Konuyla ilgili diğer ayrıntıların oradan 
okunmasında da fayda mülahaza ediyoruz. Bkz. Nazlıgül, Habil, Hadiste 
Metin İnşası ve Metin İnşası Açısından Cibril Hadisi Rivayetleri, Laçin Ya-
yınları, Kayseri 2005.  
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olarak kullanmaları noktasında işaret ettiğimiz bilgilerin bir 
nebze olsun fikir vereceği kanaatindeyiz. Ayrıca bu bölümde 
konuların tahlili yapılırken kullandığımız hadisler için herhangi 
bir şekilde isnâd incelemesi yapılmamıştır. Çünkü böyle bir şey 
yapılması durumunda bu araştırmanın hacminin gereğinden 
fazla büyümesi söz konusu olacaktı. Çalışma boyunca Cibrîl 
Hadisi dışında delil olarak kullandığımız rivâyetler veya ulemâ 
görüşleri hakkında şayet tenkitlerimiz yahut farklı düşündü-
ğümüz noktalar varsa bunları da ortaya koymaya çalıştık. Şayet 
herhangi bir tenkit getirmemiş isek, o konuda bizim fikrimizin 
de oradakiyle aynı olduğu varsayılmalıdır.  

Konuyla ilgili ayrıntılı isnâd şemaları Ekler kısmında yer 
almaktadır.  

Bu çalışmanın ortaya çıkmasında emeği geçen tüm hoca-
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müzâkereler esnasında hatırlattığı çalışma teknikleri ve aşıla-
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sinde doktora ders döneminde kendilerini tanıma şerefini elde 
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Prof. Dr. İ. Hakkı ÜNAL beyleri anmadan geçemeyeceğim. Ve 
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